
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 6

PORTARIA Nº 1090/2012 – GAP/GP/FSCMPA
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar do dia 
30/08/2012, o período de férias da servidora ROSANA MARCIA 
DE LIMA NUNES, Enfermeira, Id. Funcional nº 5561655/4, 
lotada na Gerência de Neonatologia conforme Portaria nº 
1068/2012, publicada no DOE nº 32.209, de 30/07/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de agosto de 2012.

MANUEL AFONSO GOMES RAMOS
Presidente da FSCMPA em exercício

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417771

Número: 2
Assinatura: 18/07/2012
Valor: 393,593.50
Justifi cativa: Inclusão de funcional programática 
(10.302.1312.6288) e fonte de recurso (0149003022), 
consoante art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, no Contrato nº 
132/2011, fi rmado entre a Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará e a empresa Fresenius Kabi do Brasil LTDA.
Contrato: 132/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ALTERAÇÃO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417776

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
                      R E S O L V E:

PORTARIA Nº 1086/2012 – GAP/GP/FSCMPA
ALTERAR o período de férias da servidora CLAUDETE MATIAS 
PORTELA, Assistente Social Id. Funcional nº 54183000/4, 
lotada na Gerência de Neonatologia, conforme Portaria 
nº 1068/2012 – GP/FSCMPA, de 24/7/2012, publicada no 
DOE nº 32.209, de 30/07/2012, do período de 01/08/2012 
a 30/08/2012, para o período de 01/10/2012 a 
30/10/2012.

PORTARIA Nº 1087/2012 – GAP/GP/FSCMPA
ALTERAR o período de férias da servidora ELZA JOSELI 
TRAVASSOS MIRANDA, Médica Id. Funcional nº 5175143/2, 
lotada na Gerência de Tocoginecologia, conforme Portaria 
nº 623/2012 – GAP/FSCMPA, de 14/05/2012, publicada no 
DOE nº 32.164, de 24/05/2012, do período de 01/06/2012 
A 30/06/2012, para o período de 01/08/2012 a 
30/08/2012.

PORTARIA Nº 1088/2012 – GAP/GP/FSCMPA
ALTERAR o período de férias do servidor JESUS DA COSTA 
AZEVEDO JUNIOR, Nutricionista Id. Funcional nº 54184081/3, 
lotado na Gerência de Assistência Nutricional, conforme 
Portaria nº 1068/2012 – GAP/FSCMPA, de 24/07/2012, 
publicada no DOE nº 32.209, de 30/07/2012, do período de 
01/08/2012 a 30/08/2012, para o período de 16/08/2012 a 
14/09/2012.

PORTARIA Nº 1089/2012 – GAP/GP/FSCMPA
ALTERAR o período de férias da servidora EMNA DO 
SOCORRO LOPES SILVA, Técnica de Enfermagem Id. 
Funcional nº 57197464/1, lotada na Gerência de Pediatria, 
conforme Portaria nº 623/2012 – GAP/FSCMPA, de 14/05/2012, 
publicada no DOE nº 32.164, de 24/05/2012, do período de 
01/06/2012 A 30/06/2012, para o período de 01/10/2012 
a 30/10/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 31 de julho de 2012.

MANUEL AFONSO GOMES RAMOS
Presidente da FSCMPA em exercício

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 418034

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE01214
Valor: 7,980.00
Data: 11/07/2012
Vigência: 11/07/2012 a 11/10/2012
Objeto: Aquisição emergencial de bandeja de alumínio 
retangular (Dispensa nº 21A/2012).
Dispensa: 21/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          
Federal
Contratado: G. ARAÚJO E CORRÊA LTDA
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Jurunas, 125
CEP. 66025-660 - Belém/PA
Telefone: 9132256138
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417696

PORTARIA: 374/12
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue - Unama BR
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):

572263271/ANA LUCIA TERROSO DE LIMA (Téc. Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/08/2012 a 08/08/2012
5896493/PAULO ROBSON RODRIGUES DE LIMA (Téc. Enferm.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/08/2012 a 08/08/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417984

PORTARIA: 375/12
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue no Municipio de Alenquer/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541961891/ANAIDIS DO SOCORRO MARTINS DA SILVA (Assist. 
Social) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 18/08/2012
70010291/HELDERT COLARES NEVES (Aux. Hemot.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 18/08/2012
58983501/INATALY SILVA DA SILVEIRA (Ag. Admin.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 18/08/2012
54255811/MARIA SUELI DA MOTA (Téc. Enferm.) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 15/08/2012 a 18/08/2012
70005371/MAURICIO TAPAJOS VASCONCELOS (Enferm.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 18/08/2012
541908621/NARA KARYNE DELDUCK FEITOSA (Téc. em Patol.) / 
3.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 18/08/2012
2497002/RITA MARIA MATOS DE AQUINO (Aux. Admin.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 18/08/2012
572251231/ROGERIO TIAGO FONSECA (Téc. Enferm.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 18/08/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417752

Convênio: 4-12
Exercício: 2012
Objeto: Apoio fi nanceiro para ao projeto “CONVIVENDO COM AS 
DIFERENÇAS” – Abrigo Raio de Luz, a fi m de oferecer acolhida 
a crianças e adolescentes com idade entre 07 e 12 anos 
incompletos do sexo feminino, cujas famílias ou responsáveis se 
encontram impossibilitados de cumprir sua função de cuidado 
e proteção, respeitando-se os princípios legais da brevidade e 
excepcionalidade.
Valor Total: 293,785.25
Assinatura: 03/08/2012
Vigência: 03/08/2012 a 02/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664460000    335041     0148000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: CENTRO DE VALORIZAÇÃO DA 
CRIANÇA - CVC
Endereço: Rod Artur Bernardes, 28
CEP. 66825000 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417859

PORTARIA N° 1137/2012-SEAS DE 03 DE AGOSTO DE 
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31856, de 16.02.2011.
Considerando o disposto no art.31 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Instrução Normativa nº 02, 
de 22/07/97 e ainda o Processo nº 342591/2012.
R E S O L V E:
CEDER à servidora TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO, matrícula nº 3217361/4, ocupante do cargo 
de ASSIST. SOCIAL, lotada na SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS para FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ - FASEPA, a partir 
de 14/07/2012, com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417991

PORTARIA N.° 1101/2012 – SEAS DE 31 DE JULHO DE 2012.
Considerando o Processo nº. 360481/2012 - SEAS e 
apresentação do Laudo Médico nº. 21850   CID – C 54
PRORROGAR por, 58 (cinqüenta e oito) dias a Licença para 
tratamento de Saúde, concedida através da Portaria nº 
781/2012 – SEAS DE 11 DE JUNHO DE 2012 à Servidora 
JULIANA DA SILVA SANTOS, matrícula nº. 3218791/1, ocupante 
do cargo de SERVENTE, com lotação na DISAN, no período de 
12/07/2012 a 07/09/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418003

PORTARIA Nº 1114/2012 – SEAS, 01 DE AGOSTO DE 2012.
Publicada no DOE Nº. 32.213 de 03/08/2012
Em nome do Servidor: HAROLDO JOSE CAMPOS BRANDAO 
(SUPRIMENTO)
Onde se lê: no período de 07/08/2012 à 28/08/2012.
Leia-se: no período de 07/08/2012 à 22/08/2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418018

PORTARIA: 1125/12-SEAS
Objetivo: Acompanhar técnico usuário e família de migrantes 
acolhidos na Unidade Domingos Zahluth, genitora e dois fi lhos
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es):
5899861/BRENO JOSE DA SILVA SOEIRO (GERENTE) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 08/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418040

PORTARIA: 1136/12-SEAS
Objetivo: Realizar o monitoramento da situação socieconomica 
dos benefi ciarios do Benefi cio Estadual para pessoas Acometidas 
pela Hanseniase - BEPAH, para inserção no CadÚnico.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES E SANTA BARBARA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3224210/JOSE MARIA BARATA TEIXEIRA (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418124

PORTARIA: 1117/12-SEAS
Objetivo: Acompanhamento,monitoramento e assessoramento 
do Convênio com a Entidade Associação Bragantina de Pessoas 
com Defi ciência – ABRADEF
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5804663/ELINETE MARQUES DOS SANTOS (GERENTE) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 15/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418132

PORTARIA: 1126/12-SEAS
Objetivo: Apoiar a Entidade: Associação Comunitária dos 
Agricultores Familiares de Vila Boa Esperança, na formulação do 
Projeto Cidadania e Geração de Renda para o fortalecimento da 
rede socioassistencial no nível da Proteção Social Básica
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3197760/FRANCIRLEI PESSOA DE OLIVEIRA (AUXILIAR 
TECNICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 
15/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418193

PORTARIA: 1124/12-SEAS
Objetivo: Realizar visita técnica para discutir a execução 
operacional do Convênio de inclusão Sócio Produtiva
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ, PIÇARRA E PALESTINA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5842190/MARIA ROZETE ALEXANDRINO DE MORAES 
(PEDAGOGO) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/08/2012 a 
17/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

LICENÇA POR FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418079

PORTARIA N° 1123/2012– SEAS DE 02 DE AGOSTO DE 
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 
16 de fevereiro de 2011;
Considerando o Processo nº. 367161/2012 – SEAS e 
apresentação da Certidão de Óbito n.º 067595 01 55 2012 
4 00292 251 0125084 33.
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença por Falecimento à 
servidora MARIA LEVINA COSTA PEREIRA, matrícula n°. 
3221938/ 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
lotada na DAS/SEAS, no período de 28/07 a 04/08/2012, 
pelo falecimento de seu genitor, sem prejuízo de sua 
remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Secretária de Estado de Assistência Social


